une corné lie intitulée le Théâtre de la vie humaine (^2). Les frères de la vie commune cédèrent, en 1582, leur maison aux pères jésuites sous certaines conditions, h savoir, qu'on leur donnerait la maison voisine de Guido Rosen, qu'on unirait (') Chartes de la calhéilr-dc Sainl-Lamberl, aux archives de l'État, à Liège, no» 1102 et H03. (' ; V. Ernst, Tableau des ïuirraganls de Liège, p. 336.
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    - no — à leur congrégation un canonicat de S. Paul et un de S. Denis et qu'on conférerait trois bénétices à trois d'entre eux. Ce qui fut exécuté. En 159o, la congrégation était presque éteinte, car elle ne comprenait plus que quatre membres. Le Pape donna, cette année, leurs biens à la collégiale de S. Paul, sous certaines charges. II Documents historiques. Le diplôme du prince-évêque, du 31 octobre 1495 se trouve, en partie, dans Fisen, p. 31 9. L'octroi du magistrat de la ville de Liège a été publié par M. Morel dans Y Annuaire, t. I, p. 14, Nous ajouterons ici quatre pièces inédites. I Autorisation donnée par les frères Iiiéro7iymites pour vendre un bâtiment. 1544. Universis et singulis pra3sentes lilteras inspecturis et legi audiluris, Arnoldus Eynaten pater, Cornélius Helvort librarius, Gentianus Villers, Henricus Mylen, Tlwmas de Molembaye presbyteri, Henricus Borset, Wilfielmus Verlaine, Joliannes Maeseyck et. Gerardus Aquensis clerici , fratres et religiosi domus S. Hieronymi in insula civitatis Leodiensis sitaî, de communi vita nuncupati, capitulum seu conventum pra3iact8e domus facientes et consliluentes, salutem in Domiiso sinceram. Cum nos alias certis ex causis et respectibus legitimis nos ad hoc rationabiliter movcnlibus, pauperes prœdidœ nosirœ domus studcntes, quos caputiatos vacant et qui domum unam, pauperum vulgo muicupatam, cum suis appendiciis, quam in insula Leodiensi non procul ab ipsa domo noslra habemus, versus eamdem domum nostrani vice communi, ver sus montem S. Egidii hœreditati sororum
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    226 5. Annœ alias de Hasselt, versus monasterium fratrum Carmelitarum viœ commuai, et versus pontem insulœ hœreditalibus Lamberti Borset et Servatii de Bêche et hœredum quondam Joliannis Le CocÂ: jungentem, ex parte nostraseu per nos ibidem collocati inhabitabant, et illum qui ex nobis assumptus hujusmodi pauperibiis studentibus, ut ill(3i'um rector prœerat et praeest, eorumdcinque pauperum et illorum rectoris habitationem in alias œdes intra septa prastactae noslraî domus S. Hieronymi sitas ipsis pauperibus studentibus et illorum rectori magis accommodatas transtulerimus et intra dictae nostrœ domus S. Hieronymi muros plurima sint œdificia nobis et pauperibus studentibus prœdictis domo pauperum longe utiliora, eamdemque domum pauperum si eam nobis et praïtactse nostrae domui retinuerimus nec illam in emphyteusim perpetuam conferremus oneri potius quam usui nobis fore censeamus  (ils délèguent Guillaume Myinn pour la concéder en emphytéose perpétuelle à Conrard de Crissengnée, citain de Liège, pour une rente de 43 florins de Brab., le florin compté à 20 patars)  Acta fuerunt hase an no XV* XLIV mensis augusti die decinià. Ij'acte d'emphytéose fut réalisé par les échevins, le 12 août 1344. II. Autorisation donnée par la maison de Bois-le-Duc. 1544. Nos frati-es Busciducenses, Theodoricus à Bommel pater, Jacobus à Lommel procuralor, Wilhehnus Pereyrinus librarius, Wuriiidus à Ravenstein, Clemens ab flerentals, Johannes Helmont et reiiqui sacerdutes cum familiaribus laicis domus nostrae notum facimus universis et singulis lias patentes litteras inspecturis et visuris quod pater Arnoldus Eynatten pater fratrum Leodii fuerit hic apud nos ia domo nostra missus k fratribus
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    227 suis Leodiensibus et requisivit a nobis consensum et auctoritatem elocandi, vendendi, permutandi domum sive domus et antiquas scholas sitas extra portam sive septa domus fratrum Leodiensiumut facilius et commodius erigat et aedificet novas et utiliores intra septa et muros domus dictas ; igitur nosfratres Busciducenses super hoc capitulariter congregati et mature deliberati consensimus et consentimus piis conatibus et laboribiis fratrum nostrorum Leodiensium et nobis placet et gratulamur quod Deus talem animum inspiravit patri et suis fratribus. In cujus rei sigiium  XV" XLIV mensis julii die XII. III. Aliénation d'un bâtiment. lS4o. Nous fratres^/r/zw/^ Eynatten pater, Cornélius H elwoert, Gentziane de Vtllers, Henri Milen, Thomas de Mollenbay, Henri Borset, Guilheam de Verlen, Johan Borchloen, Gielet de Bleray, Gérard Daixheret et Johan Eelen, frers et professes en l'église, maison et couvent de Sainct Jheroinme condist les fratres en ysle à Liège  (Ils délèguent Willem Mileii pour céder c\ Gielet Remacle, chairpenthier, et Lambert Jalheal uno édifice, tenure et assize avec ses appartenances condist notre grande viele escoUe avec une chambre sour le rives de Mouse joindentes de trois costeies az chachies et aisemences délie dite cité et vers Sainte Demphe h Mouse pour une rente annuelle de 31 carolus d'or, compté vingt patars de Brabant pour chaque carolus)  L'an de grâce XV« XLV, février 18. L'acte fut réalisé devant les échevins le 21 février 1545. IV. Le pape Clément affecte les biens et rentes des Hiéronymites aux distributions quotidiennes de la collégiale de S. Paul. lo9o. Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio officiali Leodien.saluLem et apostolicam benedictionem.Decetromanum
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    — 248 Pontificemaequi boniquesiiitr«MnumassertoremfideliuinquoruQilibet prœseitim diviiiis obsequiis in collegiatis ecclesiis inservienlium voMs, pei' quae diviiii cultûs in ipsis ecclesiis incremento consulitur ac missarum et anniversariorum aliorumque suffragiorum onera ex piis tesiantium voluntatibus prgescripta adimpleri valeant, libenler aiinuei'e et in his pastoraiis offîcii sui partes favorabiiiier interponere. Sane exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum capituli et canonicorum ecclesia? S. Pauli ac clericorLim sœcularium fratrum nuncupaLorum congregationis S. Hieronymi Leodiensis diœcesis petitio contiiiebai, quod quidem, cum tractaretur de introducendo coUegio presbylerorum societatis Jesu in civitaie Leodiensi, neque in promptu locus adesset ubi illiid constitueretur, tandem post diuturnam deliberationem cum pra3ralis et aliis tune existentibus clericis dictie congregationis, conventum fuit, quod in evenlum in quera aedes lune ad dileclum filium Guidouem Rose (?) spectantes cum earum horto tluvio Mosœ adjacente caeterisque pertineiUiis dictis clericis pro loco futurae eorum habitationis ac alias perpétue nssignarentur, necnon, omnibus et singulis aliis bonis immubilibus ad praîdictos clericos pertinentibus salvis sibique intègre remanentibus, anus et una S. Pauli ac alter et alieia S. Dionysii ecclesiarum Leodiensium canonicatusel pnebeiidae prLedictaîCoiigregatioiii etiarn perpetuo unirentur cum hoc quod eisdem canonicatibus et pi aîbendis per aliquos ex ipsis clericis ii ninjori eorum parte eligeiidos et nominandos desorviretur ac ipsis decedeiitibus alii sic eligendi et iioininaïuli slaiim eo ipso in eorum locum subrogati censérentur ac demum uni de parochiali ecclesia loci de VillariEpiscopi Leodiensis diœcesis et aliis duobus clericis dicta:congregationis de quibusdam tune expressis capellaniis aut aliis beneticiis ecclesiasticis, quamprimum illa vacare contingeret, provideretur illorumque omnium fructus, distribuiiones et émolument;! qnjiccumquein communem congregationis hujusmodi ulilitatem applicarentur ; iidem clerici his et aliis tune
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    expressis pactis mediantibus eorum loco, domui et habitationi ad exlruendum collegium dictae Societatis cédèrent , et deinde Sede apostolicà desuper consulta dicta conveniio et in ea contenta per illam approbata et confirmât;!, denique clerici ad œdes sibi, ut prœfertur, assignnias irnnslati ac insuper dicti duo cnnonicatus et lotidem pra3bendae prœtactœ congregationi juxla pra3scriptura dictée conventionis apostolicà auctoritate uniti perpetuo fuerunt. Cùm autem, sicut eadem petitio subjungebat temporis successu omnes clerici prgedicti, quatuor dumtaxat exceptis, quorum duo ruri apud parochiales ecciesias seu alibi morantur ex aliis vero duobus unus in S. Pauli alter in S. Dionysii ecclesiis prœdiclis canoniealus et prgebendas obtiuent, è vivis decesserint, nullique amplius hujus congregationis sectalores reperiantur, sed ipsam congregationem poslobitum horum quatuor superstitum clericorum qui eliam provectioris setatis sunt penitus exlinctam iri manifesté appareat et exindè eveniat ut dicli quatuor clerici superstites missas, anniversaria aliasque piarum fundationum obligationes ab eis ratione bonorum praedictorum débitas ob exiguum eorum numerum et seu (?) separatam ipsorum babitationem ac propriae ecclesise carentiam amplius persolvere non valeant, et, si jedes per dictos clericos inhabitatae seu ad quas ipsi, ut prsefertur , translati fuerunt quae non procul a dicta ecclesia S. Pauli sitse sunt cum omnibus et singulis annuis censibus, redditibus, provenlibus , domibus cœterisque bonis stabilibus ad praedictam congregationem quomodolibet spectantibus, reservatis lamen eisdem clericis superstitibus illorum usu et fructu, mensae capitulari ejusdem ecclesiae S. Pauli in quà duo ex dictis clericis uti canonici resederunt et unus eorum qui superior seu pater dictse congregationis dicebatur sepultus est cum boc quod capitulum et canonici praefati anniversaria, preces et quasvis alias piarum fundationum obligationes ad quas congregatio et clerici prgedicti quomodolibet tenenlur et obligati cxistunt in se ex nunc suscipere hujusmodique onus subire debeant, perpetuo appli �
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    - 230 — carentur et appropriarentur, ex hocprofecto piorum fundatorum voluatatibijs salisfieret acilloruiii aiiimaruin ret'rigerio et saluii consullum foret, cultusque divinus iii praetactâ ecclesia S. Pauli incremeiilum susciperet. Quare pro parle capituli et caiionicorum ac clericorum prœdictorum asserentium fi uctus, redditus, proventus aîdium, domorum, censuum et aliorum bonorum stabilium eongregaiionis hujusmodi ceiilum et sexagin'a ducatorum auri de caméra secunduin communem œslimationem valorem aniiuum non excedere, nobis fuit humiliter supplicatum praedictas a3des, domos, census, redditus, proventus et alla bona stabilia eongregaiionis hujusmodi proefatse mensse perpetuo applicare et appropriare ac alias in praemissis opportune providere de benigniiate aposfolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inler alia voluimus quod petentes benelicia ecclesiastica aliis uniri lenereiitur exprimere verum annuuui valorem etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret ac idem observaretur in quibusvis perpetuis concessionibus, dismembraiionibus et applicaiionibus etiam de quibuscumque fructibus ac bonis ecclesiasticis ac etiam in confirmationibus unionum, singularumque dispositionum hujusmodi, certam de praemissis notitiam non habentes ac singulares personas capituli et canon icorum necnon clericorum praedictorum a quibusvis excommuiiicationis, suspensioiiis et inlerdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis à jure vel ab homine quàvis occasione vel causa latis, quibus quomodolibet innodalaî existunt ad efïectum praosentium dumiaxat consequendum harum série absolventes et absolutas fore censentes, necnon quarumcuinque aliarum unionum , annexionum, incorporalionum et applicalionuni dicue mensas hacienus quomodolibel factaruin lenores, necnon ledium, domorum et aliorum bonoium hujusmodi situationes, confines, qualitates.quanlitates, vocabuia et denominationes praiseniibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicatioiiibus inclinati discrelioni tua3 per aposfolica scripta raandamus quatenus vocatis qui fucrint evocaudi
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    - :231 de prgemissis te diligenter informes et, si par informalionem hujusmodi ita esserepereris,aedes ad quas dicli clericitranslati fuerunt,necnon annuos census, redditus, proventus, domos ac omnia et siiigula alia boiia slabilia ad eamdem congregationem quomodolibet spectantia , reservalis tamen eisdem clericis superstitibus illorum usu et fi'uclibus, donec ipsa congregatio duraverit et penitus extincta vel alias desuper hincinde amicabiliter conventum fuerit,eidenimens8ecapilulari unitas italameii ut cum hoc quod prgedicti capitulum et cancnici aniiivorsaria, preces etquasvis abas piarum fundalionumobbgationes ad quas congregatio et clerici praedicti quomodolibet tenentur et obligaii existant onusque illa et illas celebrandi, recitandi, exonerandi et adimplendi in se ex nunc suscipere ec statim habita per eos prsesentis gratiae notilià hujusmodi onus subire et deinceps perpetuis futuris temporibus exequi et adimplere leneautur et obligati sint, liceatque eisdem capitulo etcanonicis ob banc causam per se vel alium seu alios eorum dictai'que mensse nominibus (?) censuum et singulorum bonorum hujusmodi possessionem propria auctoritate libère eliam ex nunc apprehendere ac deinceps perpetuo retinere, necnon postquam eorum fructuum reservatio hujusmodi cessaveril seu extincta vel alias desuper hinc inde amicabiliter conventum fuerit, ut praet'ertur, bona ipsa locare, dislocare et arrendare, eosdemque fruclus, ledditus et proventus intègre percipere, exigere et levare ac imprimis et ante omnia in executionem et adimplemenlum oneris per eos ralione diclorum bonorum subeundi ac deinde si quid residuum fuerit illud omne in augmentum distributionum quotidianarum inter praesentes et divinis interessentes repartiendiarum et non alias convertere cujuscumque licenlia desuper minime requisita auctoritate nostra perpetuo applices et appropries, non obstantibus priori voluntate nostra et aliis pigeuiissis ac Lateranensis concilii novissime celebrali uniones perpétuas nisi in casibus à jure permissis tieri prohibentis aliisque constitutionibusetordinatio �